estipulou o valor dos computadores e linhas de financiamento oferecidas à população, 

conforme o parágrafo 3º, 4º e 45º do artigo 1º: 

§ 3o  O valor de venda, a varejo, das soluções de informática de que trata o 

caput não poderá ser superior a R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 

§ 4o  O valor referido no § 3o poderá ser alterado mediante ato do Ministro 

de Estado da Ciência e Tecnologia, ouvido o Ministro de Estado da Fazenda. 

§ 5o  Os bancos oficiais federais estabelecerão linhas de crédito específicas,

[...]

V –  exposição de textos e aulas pelo computador de acordo com a grade 

curricular; 

VI – criação de aulas através de Softwares abertos a professores e alunos e 

aproveitamentos de Softwares de outras escolas. (UBERLÂNDIA, 

1999). 

Para viabilizar o PETI, foram destinados inicialmente R$ 189.988,00 (cento e oitenta e 

nove mil, novecentos e oitenta e oito reais) para atender as demandas da rede, as quais foram 

identificadas, segundo o documento, por meio de um “levantamento da situação das escolas 

municipais”, promovido pela Secretaria Municipal de Educação.  

Entretanto, a ampliação do referido programa deveria ser garantida, de acordo com o